

郑州宇通客车股份有限公司 2007 年度报告摘要

(上接 D11 版)  
4、追送现金对象:追加执行对价股权登记日在册的无限售条件流通股股东,该日期将由公司董事会确定并公告;  
5、追送现金承诺的履约安排:根据宇通集团目前的财务状况,加上公司 2005、2006 年年度现金分红的因素,宇通集团有能力履行追送现金的承诺。在追加对价安排承诺期内,如果出现需要追送现金而且宇通集团现金不足的情况,宇通集团将在公司年度报告公告后五个工作日内,将所持有的公司股票质押给银行等金融机构取得足够的追送现金金额。

2006 年度公司净利润较上年增长 18.89%,天健华中(北京)会计师事务所有限公司为公司出具了标准无保留意见的审计报告。未触发现金追送条款,本项承诺已履行完毕。  
二、股份上市承诺:若因“公司 2006 年度净利润较上年度增长率低于 15%”触发了追送现金条款,则所持有的非流通股股份自公告之日起二十四个月内,不上市交易或者转让。在前述承诺期满后,通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份,出售数量占公司股份总数的比例在十二个月内不超过百分之五,在二十四个月内不超过百分之十;若未触发追送现金条款,则所持有的非流通股股份自获得流通股之日起三十六个月内不上市交易或者转让,在前述承诺期满后,通过证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份,出售数量占公司股份总数的比例在十二个月内不超过百分之五,在二十四个月内不超过百分之十。

截止本报告期末,本条承诺的时间尚不满足。  
三、股份增持及增持股份上市承诺:为积极稳妥推进股权分置改革,维护投资者利益,避免公司股价非理性波动,宇通集团将相关股东大会通过公司股权分置改革方案后的两个月内增持不超过 1,000 万股流通股,在上述两个月内,若公司股票任意连续三个交易日收盘价低于 6.68 元(若此间公司有派息、送股、资本公积金转增股份等除权事项,则对该价格进行除权处理),则宇通集团在上述两个月期间通过证券交易所交易系统增持公司股份的数量至少为 650 万股。在增持股份计划完成后的十二个月内,宇通集团承诺不出售增持的股份并将履行相关信息披露义务。在相关股东大会通过股权分置改革方案后至公司股票复牌之前,宇通集团将按有关规定在保荐机构梅隆证券下属营业部开立增持计划资金专户,并将可能用于增持股份的最高资金存入上述资金专户,该专户接受保荐机构梅隆证券的监督,以确保增持计划执行。  
上述增持计划已于 2006 年 3 月 16 日履行完毕,详细请参见 2006 年 3 月 18 日在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》刊登的公司 2006-013 临时公告。

四、公司于 2006 年 5 月 8 日召开的 2006 年第一次临时股东大会审议通过了回购 3000 万股社会公众股股份的议案。为此,就上条承诺宇通集团于 2006 年 4 月 21 日又做出承诺,承诺在本次股份回购期限内(2006 年 7 月 13 日-2007 年 7 月 12 日),不出售所持股份。  
2007 年 7 月 13 日,回购期满后,承诺人未违反其承诺。

五、在实施股权分置改革之后,宇通集团承诺将在年度股东大会上提议并赞同公司以下利润分配方案:

①、以 2005 年末经审计的未分配利润进行现金分红,每 10 股现金分配额不低于 10 元(含 10 元),以 2005 年末公司总股本为基数,按每 10 股转增 5 股的比例进行资本公积转增;  
②、2006-2007 年度的利润分配比例将分别不低于当年实现的可供分配利润(非累计可供分配利润)的 70%、80%。

根据公司 2005 年度股东大会决议和决议公告,宇通集团上述第一项承诺已履行完毕,详细请参见 2006 年 4 月 11 日在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》刊登的公司 2006-016 临时公告。

宇通集团上述第二项承诺中,2006 年度的利润分配承诺已履行完毕,2007 年度的利润分配承诺已获董事会通过并提交股东大会审议。  
六、非流通股股东车辆公司承诺其持有的非流通股股份自获得上市流通之日起,在十二个月内不上市交易或者转让,在前述承诺期满后十二个月内不上市交易。

截止本报告期末,车辆公司持有的本公司股份仍为 11,281,028.59 股,未违反其承诺。  
七、宇通集团及车辆公司一致承诺:  
“本承诺人保证不履行或者不完全履行承诺的,将赔偿其他 A 股股东因此而遭受的损失。”  
“本承诺人将忠实履行承诺,承担相应的法律责任。除非受让人同意并有能力承担法律责任,承诺人将不转让所持有的股份。”

截止本报告期末,未发现上述承诺人违反其承诺。  
7.8.2 公司资产或项目存在盈利预测,且报告期内处在盈利预测期间,公司就资产或项目是否达到原盈利预测及其原因作出说明  
□适用 √不适用  
7.7 重大诉讼或仲裁事项  
□适用 √不适用  
7.8 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
7.8.1 证券投资情况  
√适用 □不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额(元)	数量(股)	期末账面价值(元)	占期末证券投资总额比例(%)	报告期损益(元)
1	股票	001088	中国石化	9,516,170.58	257,263.33	16,579,047.08	0.08	7,362,876.50
2	股票	001957	中国石油	5,223,302.27	312,777.98	9,363,608.89	0.54	4,490,214.61
3	股票	002186	金发集团	88,750.08	7,782.72	680,020.01	0.01	371,281.71
4	股票	002183	怡和港口	323,579.32	10,189.00	794,154.00	0.03	540,576.28
5	股票	002181	粤传媒	93,033.29	12,412.00	331,154.16	0.01	228,118.07
6	股票	002185	华天科技	177,751.68	16,948.00	381,242.52	0.02	183,490.88
7	股票	601390	中国中铁	1,569,915.56	324,098.24	3,724,204.04	0.16	2,174,222.00
8	股票	601061	中国太保	168,113.60	31,837.12	1,579,284.65	0.10	621,171.05
9	股票	601986	中海集运	1,092,182.63	164,982.27	2,004,333.30	0.11	912,348.67
期末持有的其他证券投资				949,463,380.00		2,456,786,710.00	98.04	21,518,876.47
报告期内出售证券投资损益						2,531,582,454.00	100.00	38,383,196.13
合计				989,446,944.40		2,531,582,454.00	100.00	38,383,196.13

注:报告期内,我公司通过参与信托计划的方式申购了部分新股,上表中相关股票的初始投资成本和数量是我公司在相应的信托单元中享有的份额。

7.8.2 持有其他上市公司股权情况  
√适用 □不适用

7.8.3 持有其他上市公司金融企业股权情况  
□适用 √不适用

7.8.4 买卖其他上市公司股票的情况  
□适用 √不适用

8.9 董事会秘书  
监事会认为公司依法运作,公司财务情况、公司募集资金使用、公司收购、出售资产交易和关联交易不存在问题。

8.9 财务报告  
审计报告  
天健华中会计师事务所(2008)GF 字第 060006 号

郑州宇通客车股份有限公司全体股东:  
我们审计了后附的郑州宇通客车股份有限公司(以下简称宇通客车)财务报表,包括 2007 年 12 月 31 日的资产负债表,合并资产负债表,2007 年度的利润表,合并利润表和现金流量表,合并现金流量表,和股东权益变动表,合并股东权益变动表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任  
按照财政部 2006 年 2 月 15 日颁布的《企业会计准则》的规定编制财务报表是宇通客车管理层的责任。这种责任包括:(1)设计、实施和维护与财务报表编制相关的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报;(2)选择和运用恰当的会计政策;(3)做出合理的会计估计。

二、注册会计师的责任  
我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守职业道德规范,计划和实施审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序,以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断,包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时,我们与财务报表编制相关的内部控制,以识别恰当的审计程序,但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和与会计估计的合理性,以及评价财务报表的总体列报。

我们相信,我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表审计意见提供了基础。

三、审计意见  
我们认为,宇通客车财务报表已经按照财政部 2006 年 2 月 15 日颁布的《企业会计准则》的规定编制,在所有重大方面公允反映了宇通客车 2007 年 12 月 31 日的财务状况以及 2007 年度的经营成果和现金流量。

天健华中(北京)会计师事务所有限公司  
中国注册会计师  
胡丽娜  
报告日期:2008 年 3 月 29 日

资产负债表  
编制单位:郑州宇通客车股份有限公司  
金额单位:人民币元

资产	附注	2007年12月31日		2006年12月31日	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产:					
货币资金	1	1,263,427,961.10	1,036,896,834.74	903,648,321.34	837,124,803.28
交易性金融资产	2	85,827,244.06	85,827,244.06	71,486,248.67	71,486,248.67
应收账款	3	171,083,363.19	170,243,363.19	151,778,319.50	151,678,319.50
应收帐款	4/A	1,034,432,864.07	942,004,112.22	324,138,194.77	324,132,150.56
预付款项	5	206,343,260.11	157,040,946.09	93,657,772.38	66,061,972.57
应收利息					
应收股利					
其他应收款	6/B	96,367,323.18	52,806,013.63	62,694,176.19	43,090,520.11
存货	7	1,504,114,983.89	754,527,331.75	899,816,987.56	376,989,707.60
一年内到期的非流动资产					
其他流动资产	8/C		28,000,000.00	188,000,000.00	
流动资产合计		4,361,566,979.60	3,199,343,846.68	2,535,220,025.42	2,068,563,723.23
非流动资产:					
可供出售金融资产	9	2,546,490,710.00	2,546,490,710.00	377,600,000.00	377,600,000.00
持有至到期投资					
长期应收款					
长期股权投资	10/D	68,628,986.68	192,698,986.68	89,996,296.79	213,189,356.83
投资性房地产	11	507,129,088.42	497,308,813.56	511,107,672.41	493,000,961.37
在建工程	12	226,723,970.94	226,723,970.94	106,889,290.34	106,889,290.34
工程物资					
固定资产清理					
生产性生物资产					
油气资产					
无形资产	13	86,788,247.44	77,874,582.20	103,798,894.11	91,123,700.34
开发支出	14	492,016.01			
长期待摊费用	15	8,339,893.64	8,339,893.64	265,500.00	
递延所得税资产	16	89,698,838.73	89,698,838.73	81,440,163.69	79,533,822.04
其他非流动资产					
非流动资产合计		3,534,290,707.86	3,639,196,771.66	1,271,275,007.24	1,361,336,130.97
资产总计		7,895,867,687.46	6,838,539,617.33	3,806,495,032.66	3,419,899,854.23

法定代表人:潘玉祥 总会计师:宋中霞 会计机构负责人:杨张峰

编制单位:郑州宇通客车股份有限公司  
金额单位:人民币元

负债和股东权益	附注	2007年12月31日		2006年12月31日	
		合并	母公司	合并	母公司
流动负债:					
短期借款	19	726,012,000.00	626,012,000.00		
交易性金融负债					
应付票据	20	1,236,679,910.13	1,236,979,910.13	717,906,328.24	717,906,328.24
应付账款	21	1,471,897,336.82	1,289,566,077.93	896,366,922.16	890,948,276.36
预收款项	22	466,249,251.45	131,069,241.41	206,458,617.53	93,130,912.35
应付职工薪酬	23	120,480,564.53	120,022,289.70	146,321,589.00	146,800,322.20
应交税费	24	141,886,819.30	143,934,013.92	74,901,772.68	73,382,794.06
应付利息					
应付股利					
其他应付款	25	282,567,080.40	212,641,275.90	260,673,105.43	128,312,757.00
一年内到期的非流动负债					
其他流动负债					
流动负债合计		4,438,861,963.63	3,769,214,818.89	2,302,626,346.04	2,049,480,389.21
长期借款	26	160,000,000.00			
应付债券					
长期应付款					
专项应付款					

项目	附注	2007年度	2006年度
一、营业收入	34/E	7,880,772,643.74	7,211,317,785.77
减:营业成本	34/E	6,422,600,909.96	5,988,080,892.89
营业税金及附加	35	79,172,020.24	27,074,673.36
销售费用		410,999,694.69	389,133,178.15
管理费用		369,681,844.36	349,871,009.75
财务费用	36	18,018,630.04	19,414,563.58
资产减值损失	37	54,864,256.97	48,237,981.18
加:公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	38	15,378,029.99	15,378,029.99
投资收益(损失以“-”号填列)	39/F	49,226,649.89	50,230,193.41
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		-1,330,461.36	-1,330,461.36
营业利润(亏损以“-”号填列)		590,108,993.46	435,121,711.27
加:营业外收入	40	15,467,000.98	14,633,420.16
减:营业外支出	41	7,738,190.35	7,680,739.96
其中:非流动资产处置损失		4,333,888.91	4,331,078.81
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		597,837,804.09	442,094,391.47
减:所得税费用	42	161,977,130.12	129,824,978.30
四、净利润(净亏损以“-”号填列)		435,860,673.97	312,269,413.17
其中:按合并财务报表范围计算的净利润		-611,446.50	-7,438,096.80
归属于母公司所有者权益合计		2,658,196,197.58	2,597,862,617.33
少数股东权益		33,170,376,357.17	127,673,266.66
所有者权益合计		2,628,573,564.72	2,597,862,617.33
负债和所有者权益总计		7,895,867,687.46	6,838,539,617.33

法定代表人:潘玉祥 总会计师:宋中霞 会计机构负责人:杨张峰

编制单位:郑州宇通客车股份有限公司  
金额单位:人民币元

项目	附注	2007年度		2006年度	
		合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量:					
销售商品、提供劳务收到的现金		8,580,409,046.00	7,807,217,489.13	6,113,120,728.01	5,883,714,911.52
收到的税费返还					
收到的其他与经营活动有关的现金	44-A	64,138,377.34	58,901,923.81	48,047,296.50	47,421,812.26
经营活动现金流入小计		8,653,547,423.34	7,866,119,382.94	6,161,168,024.51	5,931,136,724.47
购买商品、接受劳务支付的现金		6,837,848,968.73	6,346,169,241.16	4,209,655,002.79	4,004,489,588.07
支付给职工以及为职工支付的现金		359,719,149.84	349,168,428.95	288,217,114.14	283,385,361.26
支付的各项税费		414,005,607.90	320,749,734.89	328,674,126.50	316,254,094.56
支付的其他与经营活动有关的现金	44-B	452,409,730.03	436,088,169.56	400,812,466.09	377,248,397.89
经营活动现金流出小计		8,064,043,463.40	7,462,186,584.56	5,227,368,710.92	4,993,387,382.18
经营活动产生的现金流量净额		589,503,969.94	413,963,828.38	933,809,313.49	949,749,372.29
二、投资活动产生的现金流量:					
收回投资收到的现金		85,603,723.36	245,603,723.36	41,000,000.00	41,000,000.00
取得投资收益所收到的现金		2,339,020.74	3,360,000.00	21,711,942.59	28,456,756.06
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金		20,298,548.61	19,508,728.61	3,018,057.17	3,018,057.17
收到子公司及其他营业单位支付的现金净额		2,621,876.85	2,621,876.85		
收到的其他与投资活动有关的现金					
投资活动现金流入小计		110,893,168.56	271,094,327.82	65,729,999.76	72,474,813.22
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		253,773,913.50	253,406,539.50	195,911,100.67	194,038,454.99
投资支付的现金		628,933,800.00	628,933,980.00	417,900,000.00	417,600,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		14,278,485.04			
支付的其他与投资活动有关的现金	44-C	5,621,504.46			
投资活动现金流出小计		902,607,803.50	882,339,519.50	613,811,100.67	671,638,454.99
投资活动产生的现金流量净额		-791,7			